
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ITENS DE EDITAL
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o Edital nº 001/2023-FCP de Credenciamento de Prestado-
res de Serviço para Oficinas, Workshops e Palestras, publicado no DOE nº 
35.262 de 20 de janeiro de 2023, Processo PAE 2023/75454;
Considerando o que dispõe o item 7 - FORMAS DE INSCRIÇÃO DO CRE-
DENCIAMENTO e o item 10 - DA CONVOCAÇÃO DOS CREDENCIADOS, do 
referido Edital.
RESOLVE:
1. Alterar o item 7 - FORMAS DE INSCRIÇÃO DO CREDENCIAMENTO, su-
bitem 7.1.1, que passa a vigorar com a seguinte redação: “7.1.1. Pela 
internet: através do link https://credenciamento.fcp.pa.gov.br/, onde o 
interessado deverá preencher as informações solicitadas e anexar os do-
cumentos obrigatórios.”.
2. Alterar o item 10 - DA CONVOCAÇÃO DOS CREDENCIADOS, subitem 
10.1 - II, que passa a vigorar com a seguinte redação: “10.1, II – O cre-
denciamento deverá ter sido efetivado por meio do link https://credencia-
mento.fcp.pa.gov.br/, indicando a(s) área(s) da arte(s) e cultura pertinen-
te(s) e apresentando os demais documentos obrigatórios.”.
3. O documento “Ficha de Inscrição”, previsto no subitem 7.2.1, será subs-
tituído pelo preenchimento e envio das informações constantes no link ht-
tps://credenciamento.fcp.pa.gov.br/.
4. Permanecem em vigor e inalterados os demais itens do Edital nº 
001/2023-FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 925011

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294 – CGP/FCP DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2023/ 396005 de 04/04/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Diárias, nº 278 CGP/FCP de 06/04/2023, publicada 
no DOE 35.355 de 10/04/2023, o servidor JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA, 
matrícula nº 5892295/ 1, cargo: MOTORISTA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 924927

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº286 DE 11 DEABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/365557
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade OFICINA DE 
VÍDEO DOCUMENTÁRIO EM MÍDIAS MÓVEIS referente à IN 121/2023– 
FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) EDNALDO NUNES BRITTO,Matrícu-
la nº: 5765161; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE,matrí-
cula nº:54186059; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 924883

PORTARIA Nº 292 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/176116.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO MUSICAL O 
CLUBE DO SOM”, referentes à IN 130/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a): Thyago Guedelha de Oliveira, matrícula nº: 8015555/1; Car-
go: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: TWH; e SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: : 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 924898
PORTARIA Nº285 DE 11 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/394357
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina 
de “PRÁTICA DE MONTAGEM QUADRILHA DA INCLUSÃO” referente à 
IN 122/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA 
REIS,Matrícula nº:57175738; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL; e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)JORGE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA,matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIA-
ÇÃO ARTÍSTICA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 924873

.

.

ERRATA
.

ERRATA
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, por meio da Secretaria do 
Programa SEMEAR, ref. ao Edital nº 001/2021, vem por meio deste infor-
mar errata referente à Resolução nº 001/2021, publicada no Diário Oficial 
nº 34.611, de 15 de junho de 2021, Página 64.
Onde se lê:

211/2021 Amanda Oliveira Ferreira FESTIVAL SUNSET

Leia-se:

211/2021 Amanda Oliveira Ferreira Claro que é Rock

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará - FCP

ERRATA DO PROTOCOLO –915773
Publicado no D.O.E nº 35.329 em 17/03/2023
Onde se lê: “[...]PORTARIA Nº 136 DE __ DEMARÇO DE 2023 [...]”
Leia-se: “[...]PORTARIA Nº 136 DE 15 DE MARÇO DE 2023 [...]”

Protocolo: 924889
ERRATA
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, por meio da Secretaria do 
Programa SEMEAR, ref. ao Edital nº 009/2022 vem por meio deste infor-
mar da errata referente à Resolução nº 001/2023, publicada no Diário 
Oficial Nº 35.339, em 27 de março de 2023, página 62.
Onde se lê:

435/2022 ROBERT KLAY BASTOS DA SILVA FESTIVAL PUNPKHEAD

Leia-se:

435/2022 ROBERT KLAY BASTOS DA SILVA FESTIVAL PUMPKINHEAD

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará - FCP

Protocolo: 924877
ERRATA DO PROTOCOLO –915991
Publicado no D.O.E nº 35.329em 17/03/2023
Onde se lê: “[...]PORTARIA Nº 155 DE MARÇO DE 2023 [...]”
“[...]REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA [...]”
Leia-se: “[...]PORTARIA Nº 155 DE 15 DE MARÇO DE 2023 [...]”
“[...]REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA [...]”

Protocolo: 924601


